



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

شماره نشست : ۷۳	تاریخ جلسه : ۱۴۰۰/۰۳/۲۲	ساعت شروع : ۱۶	ساعت خاتمه : ۱۷:۳۰	محل نشست: اتاق تبریز (به صورت حضوری و مجازی)
عناوین دستور جلسات				
عنوان دستور جلسه				
<p>۱. بررسی مشکلات ناشی از قطعی مکرر برق واحدهای تولیدی و مشکلات اخذ مجوزهای احداث نیروگاه برق در شهرک های صنعتی</p> <p>۲. بررسی مشکلات ناشی از ابلاغ بخشنامه وزارت صمت در خصوص تفویض اختیار صدور معافیت ماشین آلات دست دوم مورد نیاز واحدهای تولیدی به استان ها. موضوع "بند (غ) ماده (۱۱۹) قانون امور گمرکی"</p> <p>۳. بررسی مراتب اعتراض فعالین اقتصادی به برخی از استعلامات و مدارک درخواستی غیرضروری در فرایند تمدید و صدور کارت بازرگانی، نظیر "درخواست سند تک برگ محل فعالیت هنگام صدور و تمدید کارت بازرگانی" و "اخذ سوپیشینه در فرایند تمدید"</p> <p>۴. بررسی مراتب اعتراض واحدهای تولیدی به الزام بانک مرکزی به پرداخت مابه التفاوت ارز با نرخ کمینه به دلیل تاخیر رفع تعهد ارزی واردات در مقابل صادرات</p>				

الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد رضا پور محمدی	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	داود بهبودی	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	حضور مجازی	
۳	حبیب امین زاده	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	نماینده	آقای راستی
۴	اکبر فتحی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حضور مجازی	
۵	علی اصغر عباس زاده	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حضور مجازی	
۶	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	نماینده	آقای ضمیران
۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک های استان	حضور مجازی	



ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلامرضا نوری	نماینده مجلس	حاضر	
۲	حسین حاتمی	نماینده مجلس	غایب	

ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	نماینده	آقای امن الهی
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

د- شهرداری و شوراهای

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	ایرج شهین باهر	شهردار مرکز استان	غایب	
۲	غلامحسین مسعودی ریحان	رئیس شورای اسلامی استان	غایب	

ه- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژانله	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	نماینده	ابوالفتح ابراهیمی
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	غایب	
۳	میرحبیب هاشمی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حضور مجازی	



(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	سید حسن پروینی	رئیس انجمن تخصصی صنایع نساجی استان	حضور مجازی	
۲	سیدباقر شریف زاده	رئیس انجمن مدیران صنایع استان	حضور مجازی	
۳	میرابوالفضل حسینی	مدیرعامل شرکت فرآورده های نسوز آذربایجان	حضور مجازی	
۴	رضا جعفری	مدیرعامل شرکت پارس آلپین مهر	غایب	
۵	سیروس محمد زاده	مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی مسکن دولت استان	غایب	
۶	علی رحیمی	مدیرعامل اتحادیه مصرف کارکنان دولت	حضور مجازی	
۷	عباسقلی قربانعلی زاده	رئیس اتحادیه صنفی خواروبار و لبنیات و صنوف وابسته	حضور مجازی	
۸	بشیر جعفری	مدیرعامل شرکت صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی	حضور مجازی	

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۵ دستورالعمل "تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی"، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاه ها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	علی جهانگیری	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری
۲	رضا کامی	دبیر هیات رئیسه اتاق تبریز
۳	مصطفی بهنیا	مشاور دبیرخانه شورا
۴	مرتضی نیرومند	مدیرعامل شهرک های صنعتی استان (حضور مجازی)
۵	محمد ارجمند	شهرک صنعتی سلیمی
۶	سیدمحسن موسوسی	مدیرعامل شرکت مدیریت تولید برق استان
۷	اکبر فرج نیا	مدیرعامل شرکت توزیع برق استان
۸	افشین روشن میلانی	مدیرعامل شرکت برق منطقه ای استان
۹	عادل کاظمی	مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تبریز
۱۰	محمد فرزاد	مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان
۱۱	علی روح الهی	مدیرعامل شرکت پخش فراورده های نفتی استان



رئیس محترم پارک علم و فناوری تبریز	آقای واعظی	۱۲
کمیسیون واردات و صادرات	سید یوسف حسینی	۱۳
رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صمت	محممنقی هنربر	۱۴
شرکت برق منطقه ای آذربایجان	خانم اسکندری	۱۵
انجمن صنایه غذایی استان	امیر پاداش وند	۱۶
هتل گسترش تبریز	آقای اباذر	۱۷
شرکت اذر فولاد امین	حسین نایب درختان	۱۸
رئیس کمیسیون گردشگری و اقتصاد دانش بنیان اتاق تبریز	خانم اندیش	۱۹
رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تبریز	آقای بناپیان	۲۰
ادراه ثبت اسناد	نماینده	۲۱



مشروح مذاکرات

آقای ابوالفتح ابراهیمی نایب رئیس اتاق بازرگانی تبریز و قائم مقام دبیر شورای گفتگوی استان: ضمن عرض تبریک به اعضای محترم و ریاست محترم جلسه در خصوص کسب رتبه سوم کشوری با امتیاز ۹۹ از ۱۰۰ در ۶ ماهه دوم سال ۹۹ توسط شورای گفتگوی استان، به استحضار می رساند، تمامی دستور جلسات با پشتوانه جلسات کارگروه کارشناسی در صحن شورا طرح می گردد.

دستور جلسه (۱): بررسی مشکلات ناشی از قطعی مکرر برق واحدهای تولیدی و مشکلات اخذ مجوزهای احداث نیروگاه برق در

شهرک های صنعتی

آقای شریعت دوست: قطعی های مکرر برق در استان و ایجاد مشکلات عدیده، باعث شد بخش صنعت در مدیریت مصرف برق استان پیشقدم شود. در همین راستا پیرو جلسه ای که معاونت محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری ترتیب دادند، کمیته ای برای حل این معضلات تشکیل شد و تصمیم بر قطعی برق یک روز در هفته اتخاذ شد.

در این راستا پیشنهاد شد، نماینده ای از شرکت شهرک های صنعتی در واحدهای توزیع برق برای مانیتورینگ مصرف برق حضور داشته باشد و حتی مدیران محترم صنعت برق اشاره کردند که می توانند مرکز مانیتورینگ به سازمان صمت انتقال دهند که که کنترل مصرف ها به راحتی صورت گیرد. با عنایت به اینکه تصمیمی که برای قطعی برق گرفته شده بود، دغدغه هایی نظیر ناهماهنگی های برای اطلاع رسانی در بخش های مختلف برق منطقه ای به دنبال داشت. از طرفی برنامه ای که از قبل برای قطعی روزانه داشتند اطلاعیه هایی که روزانه ارسال می شد ایجاد نگرانی می کرد. از طرف دیگر تصمیم قطعی یک روزه ای که در جلسه گرفته و اجرا شد متأسفانه برای سایر صنوف اتفاق نیفتاد. لیکن با وارد شدن به روزهای گرم این سناریو نیز امکان پاسخ گوی به کمبود برق را نخواهد شد. لذا بایستی تصمیمات جدیدی اتخاذ گردد.

همچنین با توجه به کمبود برق بایستی برنامه های جانبی برای واحدهای تولیدی نظیر استفاده از ژنراتورهاب برقی در نظر گرفته شود از این رو درخواست تسریع ارائه حواله های گازوئیل را داریم.

آقای افشین روشن میلانی، مدیرعامل برق منطقه ای استان: به دلیل کمبود برق، روزهای اول و دوم خرداد با خاموشی گسترده ای در استان مواجه شدیم. بر همین اساس جلسه ای با حضور سازمان صمت، همکاران اتاق و شرکت شهرک های صنعتی تشکیل شد به منظور گذر از این دوره، مقرر گردید؛ واحدهای تولیدی مستقر در شهرک های صنعتی، در دو هفته اول خرداد ماه بار مصرف برق خود را تا ۹۰٪ کاهش دهند. همچنین مقرر شد؛ صنایع بزرگ استان نیز دو روز در هفته بار مصرفی خود را تا ۹۰ درصد کاهش دهند. با همکاری صنایع این برنامه در دو هفته خرداد ماه انجام شد که جای تشکر دارد.

باعنایت به اینکه تولید برق نسبت به مصرف آن کم می باشد و تولید حال حاضر برق پاسخگوی مصرف نمی باشد، لذا تا رفع این بحران مجبور به اولویت بندی توزیع برق هستیم که در این اولویت بندی، برای بخش صنایع کاهش رندمی برق و نوسانات کم و زیاد برق در بخش های دیگر در نظر گرفته شده است. در این راستا بر اساس مصوبه هیات دولت دستگاه های دولتی موظف به کاهش ۵۰ درصدی بار مصرفی برق می باشند که مجموعه ما به شدت این موضوع را تعقیب می کند. در صورت تخلف نیز برق سازمان مربوطه قطع خواهد شد.



در استان یک مورد انشعاب رمز ارز مجاز وجود دارد که برق آن از اول خرداد ماه تا آخر شهریور ماه قطع شده است. در خصوص رمز ارزهای غیرمجاز نیز همکاران برق منطقه ای، جهت کشف و خنثی سازی رمز ارزها تلاش می کنند. لیکن در این رابطه شرکت مخابرات استان نیز، بایستی همکاری لازم را با شرکت برق منطقه داشته باشد.

طی جلسات برگزار شده و با دستور معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری مقرر گردید ۳ سناریو جهت تامین برق و اولویت بندی عدم تامین برق صنایع در سطح استان تدوین گردد. اولین سناریو، تامین کمبود ۳۰۰ مگاوات برق تدوین شد که بعد سه هفته اجرا موفقیت حاصل شد. به شکلی که دیگر استان ها نیز پیگیر راهکار اجرایی طرح بودند.

در پاسخ به سوال برخی از فعالین اقتصادی که چرا علیرغم تعیین زمان برای قطع برق، برق شهرک ها قطع نمی شود، به استحضار می رسانم با توجه به اینکه امکان دارد در شهرک ها سردخانه ای وجود داشته باشد و یا واحدی برق اضطراری نیاز داشته باشد. شرکت برق منطقه ای برق شهرک ها را در زمان تعیین شده قطع نمی کند تا واحدی دچار ضرر و زیان نگردد. لیکن در صورتیکه طبق برنامه زمانی تعیین شده واحدی ۹۰ درصد بار مصرفی خود را کاهش ندهد، شرکت برق منطقه ای مجبور به قطع شهرک خواهد شد.

در این راستا چهارشنبه هفته آینده جهت برنامه ریزی دو هفته بعد، کمیته ای تشکیل خواهد شد تا با مد نظر قرار دادن تجربیات هفته های قبلی تصمیم لازم اتخاذ گردد.

آقای بنایان، رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تبریز: با عنایت به اینکه استخراج رمز ارز غیر مجاز توسط کنترلر برق صورت نمی گیرد، لذا امکان شناسایی آنها توسط برق منطقه امکان پذیر نمی باشد. برای شناسایی این افراد بایستی شرکت های مجموعه مخابراتی ایرانسل و همراه اول در این زمینه همکاری نمایند.

در خصوص روزهای تعطیل واحدهای تولیدی که به دلیل کمبود برق برنامه ریزی شده است، بایستی سازمان های امور مالیاتی، تامین اجتماعی و اداره کار نیز همکاری لازم را به عمل آورند. با توجه به اینکه واحدهای تولیدی در این تعطیلی ها هیچ نقشی ندارند، لذا بایستی برنامه ای جهت رفع مشکلات مالیاتی و بیمه کع در آینده گریبانگیر واحدهای تولیدی خواهد شد، تدوین گردد. با توجه به اینکه اداره امور مالیاتی ۹۸ درصد دفاتر ارائه شده از سوی شرکت ها را رد می کند و مالیات را به صورت علی الراس محاسبه می کند، لذا بایستی روزهای تعطیل تعیین شده به دلیل کمبود برق را به عنوان روز تعطیل بشناسد و مالیات روزهای تعطیل را در محاسبات علی الراس خود لحاظ نماید. همچنین بعضی از واحدهای تولیدی به منظور جبران روزهای تعطیل تعیین شده، روزهای جمعه را فعالیت می نمایند، لذا بر اساس ماده ۶۲ قانون کار جمعه جزو روز تعطیل هفتگی کارگران تعیین شده است و اگر ماهیت کار طوری باشد که جمعه کارگران کار کنند باید فوق العاده جمعه کاری برای ساعات کار جمعه به میزان ۴۰٪ پرداخت گردد. این اضافه کاری بایستی از سوی دولت جبران گردد نه کارفرما، چرا که کارفرما در این تعطیلی ها نقشی ندارد.

آقای میلانی: خوشبختانه با نصب کنترلرهای هوشمند، پروفایل تک تک مشترکین صنعتی قابل رویت است و اگر مشترکی به فرض روز سه شنبه تعطیل است، امکان ارسال پروفایل بار مصرفی به اداره امور مالیاتی امکانپذیر می باشد. با توجه به اینکه اداره امور مالیاتی قبوض برق تمام صنایع را جهت محاسبه مالیات از شرکت درخواست می کند، می توان پروفایل بار مصرف تمام در کل سال را هم میتوانیم ارائه دهیم.



آقای جهانگیری معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری: با توجه به اینکه این موضوع کلان می باشد و امکان نتیجه گیری در استان بسیار کم می باشد، لذا موضوع بایستی در سطح ملی طرح و تصویب گردد. از این رو پیشنهاد لحاظ روزهای تعطیل واحدهای تولیدی به دلیل کمبود برق توسط امور مالیاتی، سازمان تامین اجتماعی به دبیرخانه مرکز ارائه گردد.

آقای بهنیا مشاور دبیرخانه شورای گفتگوی استان: در بحث تولید برق از طریق نیروگاه های مقیاس کوچک در شهرک های صنعتی، جلسه ای در اردیبهشت ماه سال ۹۸ در معاونت عمرانی استانداری تشکیل شد و مقرر گردید، شرکت شهرک های صنعتی با همکاری شرکت های توزیع برق، برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و یا بلند مدت در این خصوص تدوین نمایند. به منظور استفاده از سرمایه گذاران بخش خصوصی در شهرک های صنعتی در خصوص تولید برق، مشکلاتی نظیر بروکراسی های زاید اداری و ... تامین سوخت می باشد.

در جلسه ای که با این موضوع تشکیل شد، پیشنهاد شد، افرادی که موافقت اصولی در خصوص تولید برق اخذ کرده اند و به هر دلیلی سرمایه گذاری متوقف شده شناسایی شوند و چنانچه سهمیه گاز اخذ کرده ولی استفاده نکردند به افرادی که اقدام به احداث نیروگاه می کنند انتقال گردد. با عنایت به اهمیت موضوع و با توجه به اینکه احداث نیروگاه در اغلب شهرک های صنعتی استان ها عملیاتی شده است، لذا با تشکیل کارگروهی در این زمینه می توان به جهت برنامه ریزی و عملیاتی کردن این موضوع گام برداشت.

همانگونه که مستحضرد، از طریق پنل های خورشیدی که در سقف واحدهای تولیدی تعبیه می شود، می توان به ۱۲۰۰ مگاوات از انرژی های تجدید پذیر تولید کرد. به دلیل بالا بودن هزینه های این روش، واحدهای تولیدی امکان استفاده از این روش ندارند. لذا جهت استفاده از انرژی های تجدید پذیر نیازمند حمایت و کمک های مالی دولت می باشد.

آقای بشیر جعفری، مدیرعامل صندوق حمایت از بخش کشاورزی: چنانچه احداث پنل های خورشیدی برای سازمان ها و صنایع و ساختمان های جدید الاحداث تکلیف گردد، در ۱۰ سال آینده مشکلات برق استان مرتفع خواهد شد.

آقای حبیب علیلو، دادستان مرکز تبریز: طی درخواست آقای فرج نیا موضوع همکاری شرکت های خدماتی مخابرات با شرکت برق منطقه ای دستوری صادر گردید که بایستی شرکت های برق استان پیگیری لازم را جهت انجام این موضوع بعمل آورند.

آقای محمدرضا پورمحمدی، رئیس شورا و استاندار آذربایجان شرقی: از همکاری و همراهی صاحبان صنایع در مدیریت مصرف برق استان کمال تشکر را داریم. در خصوص شناسایی واحدهای غیر مجاز استخراج رمز ارز، مخابرات ملزم به همکاری است و تمامی شرکت های مربوطه از جمله همراه اول و ایرانسل و غیره بایستی همکاری لازم را بعمل آورند. چرا که در صورت کوتاهی متخلف شناخته خواهند شد.

استفاده از انرژی های تجدید پذیر بایستی جزو اولویت های برنامه های استان باشد. همچنین در خصوص احداث نیروگاه های با مقیاس کوچک در شهرک ها بایستی اهتمام لازم صورت گیرد. با توجه به بروکراسی سختی که در احداث این نیروگاه ها وجود دارد، طی مذاکراتی با وزیر نیرو و آقای زنگنه داشتیم، ظاهرا مشکل اصلی تامین گاز می باشد که با عبور خط انتقالی صادراتی گاز سسندج از استان، مشکلات استان ما حل خواهد شد. بدیهی ترین حالت ممکن اینست که گاز برای آذربایجان غربی ارسال نخواهیم کرد و مشکل نیروگاه های استان حل خواهد شد. از این رو از مدیران محترم صنایع می خواهیم که در راه اندازی نیروگاه با مقیاس کوچک در شهرک های صنعتی اقدام لازم را بعمل آورند.



آقای امن الهی، معاون رئیس دادگستری استان: جهت تعیین تکلیف نیروگاه هاییکه موافقت اصولی گرفته اند و به هر دلیلی راه اندازی نشده اند، بایستی پایشی در یک بازه زمانی پایشی صورت گیرد تا با حذف سهمیه گاز آن نیروگاه ها، حذف شود و به افرادی که به صورت جدی اقدام به احداث نیروگاه می نمایند منتقل گردد. در این راستا جهت شناسایی موانع و رفع آن بایستی کارگروهی تشکیل گردد.

آقای نوری: در قالب جلسات کمیسیون اصل ۴۴، جلساتی با سندیکای تولیدکنندگان برق و چندین شرکت بخش خصوصی که در این زمینه فعال هستند تشکیل شد. این شرکت ها علاقه مند به سرمایه گذاری در استان ما هستند که در صورت فراهم شدن زمینه های لازم و همکاری شهرک ها و شرکت برقه منطقه ای می توان بازدید در هفته های آتی را برنامه ریزی کرد.

آقای علی روح الهی، مدیرعامل شرکت پخش فراورده های نفتی استان: روزانه ۱۵ الی ۲۰ میلیون لیتر سوخت در استان توزیع می گردد و تمامی این توزیع، از یک مسیر سامانه سد ف انجام می گیرد و توزیع خارج از سیستم مقدور نیست.

توزیع سوخت به دو شکل کمتر از ۶ هزار لیتر که مصرف کننده جزء نامیده می شوند که با مراجعه به سامانه سد ف و ثبت نام و تایید سازمان صمت و اداره برق، بلافاصله سوخت درخواستی دریافت می کنند و مصرف کنندگانی که بیشتر از ش هزار لیتر درخواست می کنند، بایستی قرارداد و مجوزهای لازم را ارائه دهند.

در این راستا به منظور تسهیل در کار، هماهنگی هایی با شرکت برق جهت استقرار کارشناس این مجموعه در برق منطقه ای صورت گرفته است. کمیته مرکزی در تهران وجود دارد که برای کل کشور تصمیم گیری می کند و مجاز نیستیم خارج از برنامه اقدامی انجام دهیم.

در زمینه توزیع سوخت در استان مشکلی وجود ندارد، در صورت اینکه مشکلی وجود داشته باشد، با مراجعه مشکل برطرف خواهد شد.

آقای بنابیان: با عنایت به اینکه پاسخ استعلامات سازمان صمت و دیگر سازمان ها زمانبر می باشد و بعضا یک الی دو ماه به طول می انجامد، در صورت تعریف بازه زمانی برای پاسخ به استعلامات بسیاری از مشکلات متقاضیان در این زمینه حل خواهد شد، از این رو پیشنهاد می گردد، زمانی که صنعتگر درخواست خود را به سازمان صمت ارائه می دهد، ظرف ۴۸ ساعت تایید شود و همه این مراحل در عمل یک الی دو ماه به طول می انجامد.

آقای روح الهی: همونطور که گفتم ما مشکلی نداریم. مثلا زمانیکه کشاورز درخواست خود را ارائه می دهد، بلافاصله بعد از تایید جهادکشاورزی مشاهده در کارپوشه، درخواست سوخت تایید و به متقاضی ارائه می گردد. در بحث برق هم، بلافاصله بعد از تایید شرکت برق و سازمان صمت، بدون هیچ بررسی سوخت مورد نیاز متقاضی تایید و ارائه می گردد.

آقای پورمحمدی: دستگاه ها ملزم به پاسخگویی استعلامات تا ظرف ۴۸ ساعت می باشند.

در خصوص لحاظ نمودن تعطیلی های واحدهای تولیدی به دلیل قطعی برق از سوی امور مالیاتی و بیمه و اداره کار به عنوان پیشنهاد به مرکز ارسال گردد. همچنین پیشنهاد لغو ممنوعیت واردات ژنراتورهای برق به مرکز ارسال گردد.

دستورجلسه (۲): بررسی مشکلات ناشی از ابلاغ بخشنامه وزارت صمت در خصوص تفویض اختیار صدور معافیت ماشین آلات

دست دوم مورد نیاز واحدهای تولیدی به استان ها. موضوع "بند (غ) ماده (۱۱۹) قانون امور گمرکی"



آقای بنابیان: در گذشته واردات ماشین آلات دست دوم در اختیار وزارت صمت بود و طبق قانون اگر ماشین آلاتی در داخل تولید داشت، مجوز واردات ارائه نمی شد، لیکن در مرکز ساخت تهران کمیته ای جهت بررسی درخواست های واحدهای تولیدی برای واردات ماشین آلات وجود داشت که به تولیدکنندگان این امکان را می داد که با مراجعه به این مرکز درخواست و توضیحات لازم را ارائه نمایند. به فرض مثال، چنانچه ظرفیت ماشین ساخت تولید با ماشین وارداتی تفاوت داشت یا اینکه ظرفیت تولید داخل نیاز واحدهای تولیدی را پوش نمی داد با طرح در این کمیته بررسی و تعیین تکلیف می شد. لیکن اخیراً وزارت صمت مجوز واردات ماشین آلات را به استان ها تفویض کرده و با این بخشنامه کمیته فوق الذکر عملاً حذف شده است و امکان درخواست واردات ماشین آلات مورد نیاز دست دوم که در لیست پیوست این مصوبه نیست امکان پذیر نم یباشد و این موضوع مشکلات بسیاری برای واحدهای تولیدی ایجاد کرده است. پیشنهاد ما اینست که مجوزهایی که تبریز امکان صدور آنها را ندارد برای بررسی به کمیته مستقر در وزارتخانه ارجاع داده شود و یا اینکه کمیته را اینجا تشکیل دهند.

این موضوع را نیز در نظر بگیرید که واحدهای تولیدی با مشکلات نقدینگی مواجه هستند و فقط امکان خرید ماشین دست دوم را دارند. با در نظر گرفتن کارایی و کیفیت ماشین های وارداتی با ۵ سال ساخت که پاسخگوی نیاز واحدهای تولیدی می باشند، این مصوبه عملاً واحدهای تولیدی را با مشکلات بسیاری مواجه خواهد نمود.

با عنایت به اینکه جهت واردات این ماشین آلات که نیاز مبرم واحدهای تولیدی می باشد، ارزی از دولت دریافت نمی گردد درخواست تشکیل این کمیته با حضور نمایندگان قوه قضائیه و نهادهای نظارتی درخواست می گردد.

آقای ابراهیمی: شایان ذکر است تاکید قوانین و مقررات بر ۵ سال ساخت برای ماشین آلات تولیدی، اصلاً قابلیت اجرایی ندارد. بعضاً مشاهده می گردد، دستگاهی با ساخت سال ۲۰۰۰ نیز سالم بوده و نیاز واحدهای تولیدی ما را برطرف می کند.

آقای راستی، معاون رئیس سازمان صمت استان: قبلاً ثبت سفارش واردات ماشین آلات از طریق استان ها صورت می گرفت و به کارتابل کشوری منتقل می شد و هفته ها شاید ماه ها طول می کشید تا مجوز لازم صادر شود. لیکن در حال حاضر ماشین آلاتی که ساخت داخل ندارند و ۵ ساله هستند، اجازه ورود دارند و دو سال هم به تشخیص رئیس سازمان صمت امکان صدور مجوز وجود دارد. از زمانیکه این موضوع به استان ها تفویض شده، اختیار کمیته هم به رئیس سازمان صمت داده شده و بنظر نیاز به کمیته وجود ندارد. چون تازه تفویض شده است، فعلاً در استان اجرایی کنیم اگر مشکلات صنعتگران حل نشد، دنبال پیشنهادات جدید برویم.

آقای جهانگیری: برای حل این مسائل نیاز به کمیته است که تصمیم گیری کند و در اینصورت برای ما قابل اجرا تر خواهد بود.

آقای استاندار: پیشنهادی که برای وزارت صمت داریم در ارتباط با سن این دستگاه هاست که جای بحث دارد. ثانیاً در مواردی که توضیح داده شد، امکان دارد دستگاهی تولید داخل داشته باشد لیکن نتواند نیاز داخل را پوش دهد از این رو برای تشخیص و تصمیم گیری و اقدام صحیح پیشنهاد تشکیل کمیته را ارائه دهیم که دامنه تصمیم گیری وسیعتری دارد. مواردی که با چارچوب های موجود قابل حل نیست به کمیته فرستاده شود و این کمیته طوری تشکیل شود که حساسیت در بحث تولید داخل نیز مد نظر قرار گیرد تا تولید داخل رونق یابد.

آقای بنابیان: فقط در مواردی که استان مجاز به صدور مجوز نیست به کمیته ارجاع داده شود.

دستور جلسه (۳): بررسی مراتب اعتراض فعالین اقتصادی به برخی از استعلامات و مدارک درخواستی غیرضروری در فرایند تمدید و صدور کارت بازرگانی، نظیر "درخواست سند تک برگ محل فعالیت هنگام صدور و تمدید کارت بازرگانی" و "اخذ سوپیشینه در فرایند تمدید"

نائب رئیس اتاق: اخیرا مشکلاتی نظیر شرط ارائه گواهی عدم سوء پیشینه برای فرایند تمدید و همچنین درخواست سند تک برگ در فرایند صدور و تمدید کارت بازرگانی برای متقاضیان ایجاد شده است که به جهات مختلف قابل عملی نیست. چون تنظیم سند تک برگ برای شهرک های صنعتی و همچنین پارک فناوری مقدور نیست. بعضا مشاهده می گردد بر خی از واحدها سندهای منقوله دار نیز ندارند. در این راستا چندین جلسه کارشناسی تشکیل و پیشنهادهای ارائه شده است. اولین پیشنهاد این کارگروه لغو درخواست سند تک برگ از واحدهای تولیدی مستقر در شهرک های صنعتی است. دومین پیشنهاد در خصوص تعیین تکلیف وضعیت ثبتی دفترچه های منقوله دار توسط سازمان ثبت می باشد و پیشنهاد بعد همکاری انجمن مشاورین املاک جهت اطلاع رسانی و آموزش به اعضای خود در نحوه نگارش قراردادهای شهرک های صنعتی و عدم شمولیت مالیات در این قراردادها.

در خصوص شرط اخذ گواهی سوپیشینه نیز پیشنهاد می گردد: استعلام لازم همانند ثبت شرکت ها از طریق سامانه انجام گیرد تا باعث اتلاف وقت و تحقیر فعالین اقتصادی با سابقه اتاق نگردد.

آقای علیلو: مشکل اخذ گواهی عدم سوء پیشینه حل شده است و از طریق سامانه انجام می شود و نیاز به مراجعه حضوری نیست مگر اینکه سابقه محکومیت داشته باشد.

معاون سازمان صمت: قبلا کارت بازرگانی توسط سامانه اتاق بازرگانی ایران انجام می گرفت. در حال حاضر این فرایند از سامانه رتبه بندی که ستاد قاچاق کالا طراحی کرده است انجام می گیرد. با توجه به اینکه دریافت سند تک برگ به سازمان تکلیف شده است، لیکن هیچ متقاضی در این خصوص با مشکل مواجه نشده است. کارت بازرگانی با اخذ تعهد لازم دفتری انجام می گیرد تا برای سند تک برگ اقدام نمایند. در مورد شهرک های صنعتی مشکل جدی وجود داشت. خصوصا کسانی که قرارداد شهرک صنعتی داشتند قادر به دریافت کارت بازرگانی نبودند. در این راستا جلسه ای با اتحادیه املاک و شهرک صنعتی تشکیل دادیم که برای قراردادهای شهرک، اتحادیه املاک کدرگیری صادر کند تا با این کدرگیری امکان صدور کارت بازرگانی در سامانه ایجاد گردد.

آقای ابراهیمی: در خصوص کدرگیری مراکز ثبت آگاه نیستند و زمان دریافت کدرگیری بعضا درگیر مسائل مالیاتی می شوند.

مسئول دبیرخانه شورای گفتگوی استان: با عنایت به اینکه تمامی محدودیت های اعمال شده برای کارت بازرگانی به دلیل کارت های بازرگانی واگذاری و یکساله صورت گرفته است و با توجه به اینکه تا کنون مشاهده نشده است واحد تولیدی کارت بازرگانی خود را واگذار و یا فقط یکسال استفاده کند، لیکن اعمال این محدودیت ها برای واحدهای تولیدی منطقی نمی باشد.

اخذ گواهی عدم سوء پیشینه از فعالین اقتصادی در فرایند تمدید باعث طولانی شدن فرایند تمدید و عدم احترام به اعضای اتاق می باشد. در سامانه ثبت شرکت ها این استعلام به صورت سیستمی انجام می گیرد. چنانچه فردی محکومیت موثر کیفری نداشته باشد سامانه اجازه ادامه فرایند را می دهد. در اوایل شروع به کار سامانه جامع تجارت نیز این استعلام انجام می گرفت لیکن در حال حاضر این استعلام وجود ندارد و



شرط تمدید کارت بازرگانی ارائه گواهی سوپیشینه می باشد. با توجه به اینکه مدت کارت های ۵ ساله واحدهای تولیدی رو به اتمام است، با ادامه این روند با مشکلاتی بسیاری مواجه خواهیم شد.

آقای راستی: کارت بازرگانی یکبار مصرف در استان ما یک مورد هم وجود ندارد. بر اساس قانون واردات و صادرات، کسانی که مبتدی هستند می توانند برای کارت بازرگانی ۶ ماهه مراجعه کنند و در صورت علاقه مندی می تواند برای کارت بازرگانی دائمی اقدام نمایند. در این مورد نیز در استان ما موردی نداشتیم. واحدهای تازه تاسیسی که می خواهند ماشین آلات وارد نمایند و دارای کارت بازرگانی نیستند نیز می توانند فقط برای ورود ماشین آلات و مواد اولیه اقدام نمایند.

آقای ارجمند: بجای اینکه فرایند اضافه ای ایجاد گرد و برای مشاورین معاملاتی املاک مبلغی پرداخت گردد، این کد رهگیری به خود شهرک ها ارائه شود تا برای واحدهای تولیدی مشکل و هزینه مضاعف ایجاد نگردد.

آقای استاندار: شرکت ها و تجار و صنعتگرانی که قدیمی هستند و سند تک برگ ندارند بنا به گفته شما فعلا با تعهد کارت هایشان صادر گردد. برگ واگذاری که شرکت شهرک های صنعتی صادر می کند نیز مورد تایید قرار گیرد و با دریافت کد رهگیری مشکانشان برطرف گردد. کد رهگیری را به شرکت شهرک ها ارائه گردد تا در دفترچه های واگذاری لحاظ گردد.

مسئول دبیرخانه شورا: اخیرا دستورالعملی برای ثبت اسناد ابلاغ شده است که بر اساس آن، اقدام تک برگی کردن سند از دفتر ثبت اسناد شروع می شود و کد رهگیری برای این اقدام صادر می شود، طبق اعلام نماینده اداره ثبت اسناد استان، امکان استفاده از این کد رهگیری در سامانه جامع تجارت وجود دارد لذا نیازی به پرداخت هزینه اضافی برای تعهدنامه وجود ندارد.

ضمنا با عنایت به اینکه تک برگی کردن اسناد ملکی وظیفه اداره کل ثبت اسناد می باشد، لذا متقاضیان صدور و تمدید کارت برای این اقدام منطقی نمی باشد. همچنین پیشنهاد اصلی دبیرخانه استثنا شدن واحدهای تولیدی از محدودیت های کارت های بازرگانی برای فعالیت بازرگانی می باشد.

اقای استاندار: این موضوع که واحدهای تولیدی مستثنا شوند بصورت پیشنهاد بفرستید.

دستور جلسه (۴): بررسی مراتب اعتراض واحدهای تولیدی به الزام بانک مرکزی به پرداخت مابه التفاوت ارز با نرخ کمینه به

دلیل تاخیر رفع تعهد ارزی واردات در مقابل صادرات

آقای بنابیان: بر اساس مصوبات بانک مرکزی زمان رفع تعهد ارزی ۴ ماهه تعیین شده است که در شرایط سال این ۴ ماه زمان بسیار کمی بود. در این راستا وزارت صمت زمان ثبت سفارش را به مدت ۶ ماه تمدید کرد. بانک مرکزی با این منطبق که از زمانی که شخصی رفع تعهد می کند، من شما را به عنوان خریدار ارز می شناسم. به همین جهت نیز نرخ کمینه را تعریف کرد. این درحالیست که صادرکننده که در مقابل صادرات خود اقدام به واردات می کند هیچ ارزی از دولت دریافت نکرده است. لیکن به خاطر یک نقص سامانه صادرکننده به عنوان دریافت ارز شناخته می شود. حال اگر فردی در زمان تعیین شده نتواند واردات خود را انجام دهد، بانک مرکزی با مابه التفاوت ارز را با نرخ کمینه به عنوان جریمه از شخص دریافت می کند.



در این راستا پس از جلسات کارشناسی که برگزار گردید پیشنهادی ارائه می گردد: واحدهای تولیدی هیچ ارزی از دولت دریافت نکرده اند و صددرصد رفع تعهد ارزی صادرات در مقابل واردات خود را ایفا نموده اند، مشمول جرایم مابه التفاوت ارزی نگردند.

طی مذاکره با آقای زادبوم در کمیته ارزی و در کمیسیون ماده ۳ وزارت صمت، ایشان نیز این پیشنهاد را تایید کرده اند لذا خواهش ما اینست بانک ها چک هایی که از صادرکننده ها دریافت کرده اند ۶ ماه تمدید کنند. چرا که طرح در کمیته ارزی و رسیدگی آن مستلزم زمان می باشد.

آقای استاندار: با توضیحات ارائه شده پیشنهاد به وزارت صمت ارائه گردد.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	بررسی مشکلات ناشی از قطعی مکرر برق واحدهای تولیدی و مشکلات اخذ مجوزهای احداث نیروگاه برق در شهرک های صنعتی	<p>۱. با استناد به بند (۲) تصویبنامه شماره ۵۸۸۲۶/ت/۲۶۹۵۶ هـ مورخه ۱۴۰۰/۰۳/۱۱ هیئت محترم وزیران، و دستور دادستان محترم مرکز تبریز به شرکت های برق استان، شرکت مخابرات استان در شناسایی فعالیت مراکز و دستگاه های غیر مجاز استخراج رمز ارز با شرکت برق منطقه ای همکاری لازم را انجام دهد.</p> <p>۲. به دستور استاندار محترم استان، دستگاه های اجرایی موظفند استعلامات حواله های درخواست گازوئیل را ظرف ۴۸ ساعت پاسخ دهند.</p> <p>۳. همکاری شرکت های برق و شرکت شهرک های صنعتی استان در زمینه تأمین برق شهرک های صنعتی و تدوین برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت براساس مصوبه اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۸ معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری.</p> <p>۴. با تشکیل کارگروهی نیروگاه های برق بلا تکلیف مستقر در شهرک های صنعتی که موافقت اصولی دریافت کرده اند و به هر دلیلی نتوانسته اند فعالیت نمایند، پایش انجام گیرد تا با برنامه ریزی و تصمیم گیری درست سهمیه گاز این نیروگاه ها حذف و به اشخاصی که به صورت جدی اقدام به احداث نیروگاه برق می نمایند، انتقال یابد. در این راستا مدیران دستگاه های مربوطه همکاری لازم را اعمال نمایند.</p>



<p>"با عنایت به اعلام آقای نوری نماینده محترم بستان آباد در مجلس شورای اسلامی می توان از ظرفیت شرکت های سندیکای تولیدکنندگان برق که علاقمند به سرمایه گذاری در استان می باشند جهت احداث نیروگاه با مقیاس کوچک و متوسط در شهرک ها اقدام نمود."</p>	
<p>۱. اتحادیه مشاورین املاک تبریز در راستای حفظ حقوق واحدهای مستقر در شهرک های صنعتی و نواحی اقتصادی؛ بخشنامه شماره ۶۰/۲۲۴۰۴۲ مورخ ۹۹/۰۹/۱۹ وزارت صمت با موضوع "امکان دریافت کد رهگیری برای قراردادهای واگذاری شهرک های صنعتی و نواحی اقتصادی" به تمامی اعضای خود اطلاع رسانی نمایند.</p> <p>۲. اتحادیه مشاورین املاک تبریز برای اعضای خود آموزش های تنظیم قراردادهای خاص واحدهای مستقر شهرک های صنعتی و پارک علم و فناوری در اسرع وقت برگزار نماید.</p> <p>۳. اتحادیه مشاورین املاک تبریز جهت یکپارچه سازی نرخ معقولی برای تنظیم قراردادهای شهرک های صنعتی تعیین و اطلاع رسانی نماید.</p>	<p>بررسی مراتب اعتراض فعالین اقتصادی به برخی از استعلامات و مدارک درخواستی غیرضروری در فرایند تمدید و صدور کارت بازرگانی، نظیر "درخواست سند تک برگ محل فعالیت هنگام صدور و تمدید کارت بازرگانی" و "اخذ سوپیشینه در فرایند تمدید"</p> <p>۲</p>

موضوعات ملی و فراگیر		
پیشنهاد / پیشنهادات	عنوان دستور جلسه	ردیف
<p>با عنایت به اینکه واحدهای تولیدی هیچ نقشی در قطعی برق و برنامه تعطیلی واحدهای خود ندارند، لذا پیشنهاد می گردد:</p> <p>۱. سازمان امور مالیاتی کشور روزهای تعطیل واحدهای تولیدی را به عنوان تعطیل رسمی در نظر گرفته اومشمول مالیات ننماید.</p> <p>"در این راستا می توان از ظرفیت کنترلهای هوشمند که امکان رویت پروفایل تک تک مشترکین صنعتی را دارد استفاده کرده و در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار گیرد"</p> <p>۲. پیشنهاد می گردد: دولت جبران اضافه کاری پرسنل واحدهای تولیدی که برای ایفای تعهدات خود به مشتریان، ملزم به فعالیت در روزهای جمعه می باشند را پرداخت نماید. "موضوع ماده ۶۲ قانون کار"</p>	<p>بررسی مشکلات ناشی از قطعی مکرر برق واحدهای تولیدی و مشکلات اخذ مجوزهای احداث نیروگاه برق در شهرک های صنعتی</p>	<p>۱</p>



<p>۱. پیشنهاد می گردد:</p> <p>- بخشنامه شماره ۶۰/۲۸۰۰۸ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۱۸ وزارت صمت ابطال و تفاهمنامه فی ما بین گمرک ج.ا. و وزارت صمت مورخ ۹۹/۰۲/۲۴ مجددا احیا گردد.</p> <p>و یا</p> <p>- بخشنامه شماره ۶۰/۲۸۰۰۸ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۱۸ وزارت صمت به نحوی اصلاح گردد که تمامی اختیارات تفاهمنامه مورخ ۹۹/۰۲/۲۴ فی مابین گمرک و وزارت صمت به استان ها تفویض گردد.</p> <p>۲. تا تعیین تکلیف موضوع مطروحه، واردات دستگاه های ثبت سفارش شده گذشته از بخشنامه شماره ۶۰/۲۸۰۰۸ مورخ ۱۴۰۰/۰۱/۱۸ وزارت صمت طبق تفاهمنامه مورخ ۹۹/۰۲/۲۴ انجام گیرد.</p> <p>۳. وزارت صمت ممنوعیت واردات ژنراتورهای برق مورد نیاز واحدهای صنعتی را لغو نماید.</p>	<p>بررسی مشکلات ناشی از ابلاغ بخشنامه وزارت صمت در خصوص تفویض اختیار صدور معافیت ماشین آلات دست دوم مورد نیاز واحدهای تولیدی به استان ها. موضوع " بند (غ) ماده (۱۱۹) قانون امور گمرکی "</p>	<p>۲</p>
<p>۱. لغو الزام ارائه سند تک برگ برای واحدهای تولیدی در فرایند صدور و تمدید کارت بازرگانی توسط وزارت صمت.</p> <p>۲. ابلاغیه شماره ۶۰/۱۵۷۷۵۸ مورخ ۱۳۹۹/۰۶/۳۰ وزارت صمت با موضوع اسناد رسمی مالیکت دفترچه ای منگوله دار حذف گردد و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با استناد به دستور العمل " پذیرش درخواست سند مالکیت " تمهیداتی جهت استعلام وضعیت ثبتی دفترچه های منگوله دار از سوی وزارت صمت فراهم نمایند.</p> <p>۳. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور جهت یکپارچه سازی اسناد مالیکت، همانند هوشمندسازی کارت های ملی، در یک بازه زمانی تمامی دارندگان سند ملکی را مکلف به تک برگی نمود اسناد نمایند.</p> <p>۴. اتاق اصناف کشور در راستای حفظ حقوق واحدهای استیجاری مستقر در پارک علم و فناوری که بر اساس ماده (۲) ق.م.م. از پرداخت مالیات معاف می باشند، تمهیداتی جهت ارائه کد رهگیری با عنوان قراردادهای خاص فراهم نماید.</p> <p>۵. با عنایت به اینکه تا کنون گزارشی مبنی بر صدور کارت یکساله و واگذاری کارت بازرگانی از سوی هیچ واحد تولیدی اعلام نشده است،</p>	<p>بررسی مراتب اعتراض فعالین اقتصادی به برخی از استعلامات و مدارک درخواستی غیرضروری در فرایند تمدید و صدور کارت بازرگانی، نظیر "درخواست سند تک برگ محل فعالیت هنگام صدور و تمدید کارت بازرگانی" و "اخذ سوپیشینه در فرایند تمدید"</p>	<p>۳</p>



<p>لذا پیشنهاد می گردد: وزارت صمت واحدهای تولیدی را ملزم به ارائه گواهی عدم سوپیشینه در فرایند تمدید کارت بازرگانی ننماید.</p> <p>۶. به منظور پایش و جلوگیری از صدور و تمدید کارت های بازرگانی یکبار مصرف و واگذاری کارت های بازرگانی به غیر، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور همانند روش ثبت یک شرکت در ثبت شرکت ها امکان استعلام محکومیت موثر در سامان اعتبار سنجی را فراهم نماید تا حرمت فعالین اقتصادی واقعی حفظ شود.</p>		
<p>پیشنهاد می گردد: واحدهای تولیدی که صددرصد تعهدات حاصل از صادرات خود را با واردات ایفا کرده اند و هیچگونه ارزی جهت واردات از دولت دریافت نکرده اند، همچنین در تاخیر واردات در مقابل صادرات هیچ نقشی نداشته اند، مشمول تبصره (۳) ماده (۲) بسته سیاسی نحوه برگشت ارز حاصل از صادرات سال ۹۹ و رفع تعهدات ایفا نشده سالهای ۹۷ و ۹۸ موضوع بخشنامه شماره ۹۹/۳۹۴۸۱۵ مورخ ۹۹/۱۲/۰۹ بانک مرکزی نگردند.</p>	<p>بررسی مراتب اعتراض واحدهای تولیدی به الزام بانک مرکزی به پرداخت ملبه التفاوت ارز با نرخ کمینه به دلیل تاخیر رفع تعهد ارزی واردات در مقابل صادرات</p>	<p>۴</p>

لیست لینک های خبری هفتاد و سومین نشست شورای استان در خبرگزاری ها:

http://otaghiranonline.ir/news/38479	nobarnews.ir/?p=175315
www.ostan-as.ir/News/4260/	yazeco.ir/18474/
www.iribnews.ir/fa/news/3134436/	nahaleomid.ir/?p=14055
www.yjc.news/fa/news/7787121/	bordbarinews.ir/?p=3708
www.borna.news/fa/tiny/news-1192176	mahdsanat.ir/?p=51996
www.borna.news/fa/tiny/news-1192170	nobarnews.ir/?p=175275
www.tahlilbazaar.com/news/93791/	azarpress.ir/?p=7519
www.isna.ir/news/1400032417154/	asredehyar.ir/?p=8783
www.irna.ir/news/84364316/	bordbarinews.ir/?p=3725

مهد تمدن ۲۵ فروردین ص ۳